0028159-Уч-2025 (5.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 25 января 2025 г. № 46

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства

Российской Федерации от 12 декабря 2007 г. № 862

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Правила

направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала

на улучшение жилищных условий, утвержденные постановлением

Правительства Российской Федерации от 12 декабря 2007 г. № 862

"О Правилах направления средств (части средств) материнского

(семейного) капитала на улучшение жилищных условий" (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2007, № 51, ст. 6374; 2009, № 3,

ст. 417; № 50, ст. 6102; 2010, № 49, ст. 6516; 2012, № 1, ст. 164; 2015, № 38,

ст. 5280; 2020, № 8, ст. 1004; № 14, ст. 2133; № 43, ст. 6796; 2021, № 17,

ст. 2970; 2023, № 14, ст. 2438; 2024, № 16, ст. 2230).

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 марта 2025 г.

Председатель Правительства

Российской Федерации

 М.Мишустин

 0028159-Уч-2025 (5.0)

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от 25 января 2025 г. № 46

И З М Е Н Е Н И Я,

которые вносятся в Правила направления средств (части средств)

материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий

1. Пункт 2 после абзаца третьего дополнить абзацем следующего

содержания:

"на строительство объекта индивидуального жилищного

строительства, осуществляемое гражданами с привлечением организации,

осуществляющей строительство объектов индивидуального жилищного

строительства по договорам строительного подряда с использованием

счетов эскроу, путем безналичного перечисления указанных средств

кредитным организациям, предоставившим гражданам по кредитным

договорам (договорам займа) денежные средства на эти цели. Средства

(часть средств) материнского (семейного) капитала могут быть направлены

на счет эскроу, бенефициаром по которому является юридическое лицо

или индивидуальный предприниматель, осуществляющие строительство

объекта индивидуального жилищного строительства.".

2. Дополнить пунктами 10
5
 и 10

6
 следующего содержания:

"10
5
. В случае направления средств (части средств) материнского

(семейного) капитала на оплату строительства объекта индивидуального

жилищного строительства, осуществляемого гражданами с привлечением

строительной организации, по договорам строительного подряда

с использованием счетов эскроу лицо, получившее сертификат,

представляет:

а) договор строительного подряда;

б) сведения о зарегистрированном в Едином государственном

реестре недвижимости и принадлежащем лицу, получившему сертификат,

или его супругу (супруге) праве собственности, постоянного (бессрочного)

пользования, пожизненного наследуемого владения, аренды либо

безвозмездного пользования в отношении земельного участка, который

2

0028159-Уч-2025 (5.0)

предназначен для индивидуального жилищного строительства, на котором

осуществляется строительство объекта индивидуального жилищного

строительства;

в) сведения из уведомления о планируемом строительстве объекта

индивидуального жилищного строительства, направленного строительной

организацией в уполномоченные на выдачу разрешений на строительство

федеральный орган исполнительной власти, исполнительной орган

субъекта Российской Федерации или орган местного самоуправления

(при наличии);

г) договор займа либо сведения из кредитного договора

на строительство объекта индивидуального жилищного строительства

(в случае предоставления лицу, получившему сертификат, или его супругу

(супруге) кредита (займа) на строительство объекта индивидуального

жилищного строительства с привлечением строительной организации

по договорам строительного подряда с использованием счетов эскроу);

д) сведения из договора об ипотеке, прошедшего государственную

регистрацию в установленном порядке, - в случае если кредитным

договором (договором займа) предусмотрено его заключение.

10
6
. Размер средств (части средств) материнского (семейного)

капитала, направляемых на оплату обязательств по договору

строительного подряда с использованием счетов эскроу, не может

превышать цену договора строительного подряда или размер оставшейся

неуплаченной суммы по договору строительного подряда.".

3. В абзаце первом пункта 12 слова "в пунктах 6 и 8 - 10" заменить

словами "в пунктах 6, 8 - 10 и 10
5
".

4. В абзаце первом пункта 13
1
 слова "в пунктах 8, 10, 10

2
 - 10

4
 и 13"

заменить словами "в пунктах 8, 10, 10
2
 - 10

5
 и 13".

5. Подпункт "в" пункта 15
1
 изложить в следующей редакции:

"в) после полной выплаты задолженности по кредиту (займу),

средства которого были направлены полностью или частично на

приобретение (строительство) жилого помещения или на погашение ранее

полученного кредита (займа) на приобретение (строительство) этого

жилого помещения, и погашения регистрационной записи об ипотеке

указанного жилого помещения;".

6. Абзац первый пункта 16 заменить текстом следующего

содержания:

"16. Средства (часть средств) материнского (семейного) капитала

перечисляются Фондом пенсионного и социального страхования

3

0028159-Уч-2025 (5.0)

Российской Федерации (территориальным органом Фонда пенсионного

и социального страхования Российской Федерации) в безналичном

порядке:

на указанный в соответствующем договоре банковский счет

организации, осуществляющей отчуждение (строительство)

приобретаемого (строящегося) жилого помещения, либо физического лица,

осуществляющего отчуждение приобретаемого жилого помещения,

либо на счет эскроу, бенефициаром по которому является лицо,

осуществляющее отчуждение (строительство) приобретаемого

(строящегося) жилого помещения в соответствии с условиями договора

счета эскроу, либо на банковский счет кооператива, либо на банковский

счет организации, предоставившей лицу, получившему сертификат,

или супругу лица, получившего сертификат, кредит (заем), в том числе

ипотечный, в счет уплаты первоначального взноса при получении кредита

(займа), в том числе ипотечного, и (или) погашения основного долга

и уплаты процентов по такому кредиту (займу);

на банковский счет лица, получившего сертификат, - в случае

направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала

на строительство (реконструкцию) объекта индивидуального жилищного

строительства либо на реконструкцию дома блокированной застройки,

в том числе осуществляемые гражданами без привлечения организации,

осуществляющей строительство (реконструкцию) объекта

индивидуального жилищного строительства либо реконструкцию дома

блокированной застройки, либо в случае направления средств (части

средств) материнского (семейного) капитала на компенсацию затрат,

понесенных на строительство (реконструкцию) объекта индивидуального

жилищного строительства либо на компенсацию затрат, понесенных

на реконструкцию дома блокированной застройки;

на счет кредитной организации, предоставившей гражданам

по кредитным договорам (договорам займа) денежные средства

на строительство объекта индивидуального жилищного строительства,

осуществляемое гражданами с привлечением организации,

осуществляющей строительство объектов индивидуального жилищного

строительства по договорам строительного подряда с использованием

счетов эскроу, либо на счет эскроу, бенефициаром по которому является

юридическое лицо или индивидуальный предприниматель,

осуществляющие строительство объекта индивидуального жилищного

строительства.".

4

0028159-Уч-2025 (5.0)

7. Абзац второй пункта 19 после слов "при расторжении договора

участия в долевом строительстве" дополнить словами "либо договора

счета эскроу в соответствии с Федеральным законом "О строительстве

жилых домов по договорам строительного подряда с использованием

счетов эскроу" при расторжении договора строительного подряда".

___________